
CABECERA
YACIMIENTO: Rambla de Santa Eulalia nº 10 (Mérida, Badajoz)
MUNICIPIO: Mérida
PROVINCIA: Badajoz
REF. AEHTAM:
REFERENCIA: AEHTAM 141; CICME 47; ICERV 28; HAE 690
N. INV: Museo Arqueológico Nacional nº inv. 57773 (Mérida, Badajoz)
TIPO YACIMIENTO: INDETERMINADO
OBJETO: Lápida
TIPO: Mármol

GENERALIDADES
MATERIAL: PIEDRA
SOPORTE: LAPIDA
TIPO DE EPÍGRAFE: FUNERARIO
TÉCNICA: INCISION
DIMENSIONES DEL OBJETO: (58) x 55 x 3
DIMENSIONES DE LA INSCRIPCIÓN:
NÚMERO DE LÍNEAS: 8
H. MAX. LETRA: 5
H. MIN. LETRA: 3
RESPONS. EPIGR.:
REVISORES:
RESPONS. ARQUEOL.:
CONSERV. EPG.: Original
CONS. ARQ.: B
INSCRIPCIONES ADICIONALES:
NUM. INSCRIPCIONES: 1
FORMA: rectangular
DIRECCIÓN ESCRITURA:
REVISORES ARQ.:

TEXTO Y APARATO CRÍTICO
TEXTO:
Orbanus / pr(e)s(biter) famulus D(e)i / vixit annos LXXV / menses sex / requievit in / pace d(ie)
septimo / idus augustas / era DL[-1 ó 2-]+]

Lectura dada por CICME 47.
APARATO CRÍTICO:
[N]orbanus  (Salas 1994: 125)

pres(biter) (Salas 1994: 125)
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Dei  (Salas 1994: 125)

 D LV I - D Ḷ[.] I - D L (Monsalud 1904: 447 Mélida 1925: 29 Smit 1916: 136 - Mallon 1951: 239 I
VERV 28 - Salas 1994: 125)

TRADUCCIÓN:
Urbano presbítero siervo de dios, vivió 75 años y 6 meses, descansó en paz, el día 7 de agosto de 518.

Traducción dada por Monsalud 1904: 447.
COMENTARIO:

EPIGRAFÍA Y PALEOGRAFÍA
FTE. LEC.: CICME 47
SIGNARIO: LATINO
SEPARADORES: CARECE
LENGUA: LATIN
NÚM. TEXTOS: 1
METROLOGIA:
OBSERV. EPIGRÁFICAS: Lauda de mármol, rota por la parte superior y ligeramente en la parte media
de la inferior. El texto está grabado dentro de una láurea naturalista, a la que solo le falta el trozo
correspondiente a la rotura de la parte inferior, también afecta al numeral de la Era. Está hecha con tres
series concéntricas de trazos paralelos alargados y delgados. Junto a la rotura del borde superior queda un
pequeño fragmento de otra corona que ocupaba la parte superior de la lauda (CICME 47). 

Lápida de mármol blanco (Monsalud 1904: 447).

OBSERV. PALEOGRÁFICAS:
CONTEXTO ARQUEOLÓGICO

FECHA HALLAZGO: ant. 1904
CIRCUNSTANCIAS HALLAZGO: DESCONOCIDO
DATACIÓN: Siglo VI, 525 o 533 (Navascués); 7 de agosto de 518 (Monsalud 1904: 447).
CRIT. DAT.: Hay que señalar que Monsalud leía correctamente la fecha, por lo que es posible que la
rotura fuera psoterior (CICME 47).
CONTEXTO HALLAZGO: Hallada en Mérida en el número 10 de la calle Arrabal, hoy Rambla de
Santa Eulalia (CICME 47).
OBSERVACIONES ARQUEOL.: La lápida pasó a la colección de Monsalud y de ahí al Museo
Arqueológico Nacional, donde se conserva con el número de inventario 57773 (CICME 47).
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125. Mallon, J. - Marín, T. (1951) Las inscripciones publicadas por el Marqué de Monsalud (1897-1908).
Estudio crítico, Scripturae Monumenta et Studia 3, Madrid, pp. 445-, nº 239. Navascués y de Juan, J. Mª.
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de. (1948) Los epígrafes cristianos latinos de Mérida, Madrid, Tesis doctoral, pp. 124-127, nº 9. Mélida,
J.R. (1925) Catálogo Monumental de España. Provincia de Badajoz, Madrid, p. 29. Smit, E. L. (1916) De
Oud-Christelijke Monumenten van Spanje, S' Gravenhage, Nijhoff, p. 136. Solano Gálvez de San Pelayo
y Villalpando, Mariano Carlos, Marqués de Monsalud (1904) Epigrafía romana y visigótica de
Extremadura, Madrid, Boletín de la Real Academia de la Historia, tomo 45, 447-448.
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CICME 47  
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MAN57773-1  
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MAN57773-2  
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